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Anotace

ZAVADILOVÁ, Iveta. Práce s klavírními miniaturami Luboše Sluky v pohybových

aktivitách u dětí předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. s. 49. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Práce s klavírními miniaturami Luboše Sluky v pohybových

aktivitách u dětí předškolního věku“ jejímž cílem je propojení a využití různých

pohybových aktivit u dětí předškolního věku s klavírními miniaturami.

V teoretické části se má práce věnuje určitému skladateli, jeho životě, tvorbě,

se zaměřením na tvorbu pro děti. Dále se zaměříme na vymezení terminologických

pojmů hudební výchovy, které s prací souvisí a využití rámcového vzdělávacího

programu.

V praktické části budou vypracovány různé modelové situace pro využití klavírních

miniatur v různých hudebních činnostech.
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Annotation

ZAVADILOVÁ, Iveta. Working with piano miniatures of Lubos Sluka in physical

activities of pre-school children. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2014. s. 49. Bachelor thesis.

Bachelor thesis „Working with piano miniatures of Lubos Sluka in physical activities of

preschool children“ which main goal is to connect and use a variety of physical

activites of pre-school children with piano miniatures.

The theoretical part of my thesis is dedicated to composer Lubos Sluka, to his life and

compositions, focusing on works for children. Hereafter, I will focus on defining of

terminological concepts of music education, that are related to this work and on use in

the frame of the educational program.

In the practical part there will be developed a variety of different scenarios for use of

piano miniatures in various musical activities.

Keywords: Lubos Sluka, piano miniatures, motion, music activities, General education

program
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Úvod

„Hudba, i když je dokonale udělaná, ale nemá nápad, je k ničemu.“

Luboš Sluka

Bakalářská práce „Práce s klavírními miniaturami Luboše Sluky v pohybových

aktivitách u dětí předškolního věku“ snad nemůže mít lepší uvedení, než jsou slova

Luboše Sluky.

Téma jsem si vybrala z důvodu svého velkého zájmu o hudební i pohybovou

výchovu v předškolním vzdělávání. Při dosavadní pedagogické praxi v Mateřské škole

Čtyřlístek v Rychnově nad Kněžnou jsem měla možnost zjistit, že hudba propojená

s pohybem děti neskutečně naplňuje a přináší jim radost, prožitek a odhodlání ze sebe

dostat to nejlepší. Při výběru nové skladby, melodie, písničky hned poznáte, jestli děti

zaujme a nadchne. Vždy se snažím svými hudebními či tanečními nápady přiblížit přání

dětí, protože vidět pohled rozzářených a natěšených očí, to je pro učitelku nejkrásnější

odměna za připravenou a odvedenou práci. A to byl hlavní důvod a motivace napsat

tuto bakalářskou práci.

V teoretické části se moje práce bude věnovat skladateli Luboši Slukovi,

jeho životě a tvorbě pro děti. Dále se budu ve své práci zabývat objasnění pojmu

klavírní miniatura a vytyčení hudební výchovy z pohledu jejího členění. V neposlední

řadě nesmí chybět Rámcový vzdělávací program a jeho propojení s hudebně pohybovou

výchovou.

V praktické části vytvořím modelové situace, s klavírními miniaturami Luboše

Sluky, které propojím především s pohybem a dalšími hudebními činnostmi. Všechny

činnosti společně s dětmi z mateřské školy Čtyřlístek vyzkoušíme a zrealizujeme

v praxi.

Uvedené téma mi umožnilo získat nový pohled na pojetí hudebně pohybové

výchovy, a to především díky hodinám Evy Jenčkové, kde jsem s klavírními

miniaturami zkoušela pracovat. Hudební výchova je často chápána pouze jako zpěv

písní. Víme však, že součástí hudební výchovy je i poslech, pohyb a instrumentace.

V současném přístupu v předškolní pedagogice je třeba hledat určité souvislosti.

Hudební výchova ovlivňuje nejen hudební projevy dítěte, ale také jeho prožitky,

seznamování s okolním světem a správné návyky, silně může ovlivnit rozvoj citového

života dětí především v oblasti estetické a mravní.
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1 Životopis českého skladatele

1.1 Dětství

Nedaleko Rychnova nad Kněžnou se ve městě Opočně narodil 13. září 1928

Luboš Sluka, v současné době jeden z nejhranějších českých skladatelů. V té době

nikdo ani netušil, že i planetka putující vesmírem ponese Slukovo jméno a jeho

významně ceněná hudba bude znít po celém světě. Z tamějšího zámku v rodném

Opočně, kde pracoval jako správce jeho dědeček, má Luboš Sluka ty nejradostnější

zážitky a vzpomínky: "Když jsem spával u dědečka, bylo to zajímavé. Zámek pro mě byl

tajemný dům. Když tam přijela šlechta, tak jsem pozoroval, co se tam děje. To se potom

konaly na podzim hony, byly velké hostiny a kníže Colloredo-Mansfeld
1
tam nechal

přivést i cikánskou kapelu…V tom zámku jsem vyrostl a znám tam každý kout. To byla

krajina mého dětství.“
2

Otec Antonín Sluka, který pracoval jako knihtiskař, byl také horlivým zpěvákem

a hudebníkem. Matka Eliška Sluková pracovala jako úřednice a též hrála na klavír.

Rodiče Sluky vlastnili na náměstí papírnictví, knihkupectví a knihtiskárnu. To oni vedli

svého syna k hudbě, a tak se začal učit na klavír. Takto líčí své zážitky s hudbou:

"Mě a sestru učila paní řídící Odvárková z Pohoří. Ta mi dala takové první základy

muziky. Pak jsem začal s houslemi, ale to mi moc nešlo, tak jsem hrál na flétnu.

Když byla založena hudební škola na Opočně, potom jsem se tam učil na akordeon."
3

Luboš Sluka navštěvoval obecnou školu v Opočně, která měla republikový

význam především v hudební výchově. V roce 1934 právě tady vznikla Společnost

pro hudební výchovu. Tato společnost měla přispět ke zkvalitnění výuky především

v oblasti hudební výchovy.
4
Než začala druhá světová válka, žilo město bohatým

společenským životem. "Chodili jsme na všechny koncerty a vždy jsme se na to těšili,"

dodává skladatel.
5

1
Colloredo-Mansfeld. Italsko-rakouský rod, který přišel do českých zemí během třicetileté války.

Střídavě žije na zámku v Dobříši, rod uplatňoval i restituční právo na Zbiroh a v současné době vede spor

o zámek Opočno.

2
Z rozhovoru s Lubošem Slukou.

3
Z rozhovoru s Lubošem Slukou.

4
PROPOPCOVÁ, Michaela. Luboš Sluka - Profil skladatele se zaměřením na instruktivní klavírní

tvorbu. Olomouc, 2013. Bakalářská práce. FIM. 104 s.

5
Z rozhovoru s Lubošem Slukou.
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Slukovo umělecké vnímání poznamenal i rozhlas. Každou neděli poslouchal

rozhlasové koncerty i operu. Začal působit jako ochotník, hrál například v Panu

Johanidesovi od Iva Jiráska nebo v Našich furiantech. "Dnes se divím, že jsme jako

kluci u toho vydrželi, ale nějak nás to bavilo. Byla to krásná doba, kdy jsme se všichni

v těch spolcích hezky vyžívali, protože v té době za okupace bylo vše jinak krutě

omezené.“
6

1.2 Školní a studentská léta

Na reálném rychnovském gymnáziu, kde studoval, se Luboš Sluka poprvé

pokouší o komponování. V době protektorátu jako každý student povinně odebírá

časopisy s německými lidovými písničkami a učí se je zpívat. Jeho profesor neumí hrát

na klavír, pouze jedním prstem vybrnkává melodii písně. Všichni se mu smějí,

až se nešťastný pedagog jednoho dne zeptá, jestli někdo z nich na klavír umí hrát.

„… Já jsem se nepřihlásil, ale moji spolužáci to na mě řekli. Potom jsem

ty písničky přehrával, ale připadalo mi to velmi jednoduché. A tak jsem se pokoušel

ty písně harmonizovat doma. Pak později jsem začal harmonizovat naše lidové písničky,

a když jsem začal hrát na varhany, tak jsem se naučil neuměle improvizovat."
7

Po absolvování Reálného gymnázia v Rychnově nad Kněžnou (1939 – 1944)

a následně grafické školy v Novém Městě nad Metují (1944 – 1947) začal pracovat

v Opočně jako typograf (1948 – 1950), dále byl ředitel kůru a sbormistrem pěvecké

jednoty Vorel
8
(1948 – 1950). V tu dobu už vytvořil spoustu menších písňových

i klavírních skladeb.
9

[…]

84

Druhá část 9. – 16. takt: sednou si do dřepu, napodobují, že pijí a jedí, některé si mohou

odpočnout a dokonce usnou.
85

Třetí část 17. takt: – pomalu vstanou, probudí se a letí zase po herně dál a ke konci

skladby si někde sednou, jakože doletěly do místa, kam chtěly.

Reflexe: Děti dokázaly skladbičku procítit, pomalými pohyby pantomimicky tvárnily

labuť a myslím, že tato skladba byla vhodná na zklidnění po jakékoli rušné části

či pohybové hře.

5.3.9 Taneční prvky s rekvizitami

Autor: Iveta Zavadilová

Název: Prožitek s šátky

Pomůcky: šátky

Motivace: Skladbička Smutná, je velmi krásná a procítěná, proto jsem si pro vás

na závěr připravila taneček se šátky. Zkusíme procítit pomocí šátků melodii skladby.

Obsah:

První část 1. – 4. takt: pravá ruka drží šátek, vnější kruhový oblouk směrem od břicha

k hlavě, pomalu zpět.

Druhá část 5. – 8. takt: levá ruka drží šátek, vnější kruhový oblouk směrem od břicha

k hlavě, pomalu zpět.

Třetí část 9. – 16. takt: šátek držíme oběma rukama, pomalu s ním vlníme před tělem

nad hlavu, kde chvíli zavlníme a zpět.
86

Čtvrtá část 17. – 21. takt: šátek držíme oběma rukama a máváme s ním nad hlavou.

Pátá část 22. – 26. takt: šátek držíme oběma rukama a vlníme s ním před tělem, sedáme

pomalu do dřepu a šátek v závěru skladby končí na hlavně.
87
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat realizaci netradičních klavírních

miniatur s propojením všech hudebních činností především hudebně pohybových v mé

třídě Mateřské školy Čtyřlístek v Rychnově nad Kněžnou.

Teoretickou část bakalářské práce jsem rozčlenila na čtyři kapitoly.

V první kapitola se zabývala skladatelem Lubošem Slukou, jeho životem, vzděláním

a tvorbou pro děti. V druhé kapitole objasňuji pojem klavírní miniatura a propojení

s hudebně pohybovou aktivitou. Třetí kapitola pojednává o konkrétních cílích

a prostředcích hudební výchovy v mateřské škole s vymezením základních pojmů. Dále

popisuje a rozděluje hudební výchovu do čtyř skupin. Na hlavní pěvecké a poslechové,

vedlejší instrumentální a pohybové činnosti využívané v mateřské škole. Čtvrtá kapitola

vysvětluje pojem Rámcový vzdělávací program. Analyzuje oblast hudební výchovy

z pozice Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Jde

o kurikulární dokument, který vymezuje závazné rámce vzdělávání. Jeho využití

ve všech oblastech, kde se setkáváme s kategoriemi, jakou jsou dílčí cíle, vzdělávací

nabídka a očekávané výstupy v předškolním vzdělávání.

V praktické části jsem vytvořila modelové situace s využitím klavírních miniatur

skladatele Luboše Sluky, které jsem propojila s hudebními činnostmi, ale též

je rozpracovala do dalších odvětví hudební výchovy. Děti jsem vždy seznámila

s klavírní miniaturou, kterou jsme vždy podrobně rozebraly a evokovaly. Zapojila jsem

děti do různých asociačních rozhovorů, hry na tělo, pantomimy, instrumentace

a tanečních kreací s využitím různých pomůcek, jako jsou padák, stuhy, třepetalky

a šátky. Se všemi dětmi se mi pracovalo velmi dobře. Možná proto, že naše třída

vyniká především v hudebně pohybových činnostech. Má ráda tanec, hudbu, zpěv

a pohyb. Ale též si myslím, že zajímavý moment překvapení, vyzkoušení a obohacení

nových činností, které jsou pro ně neznámé, dává dětem větší podnět k soustředění,

zaujmutí a především další prohloubení v oblasti hudebně pohybových činností. Děti

reagovaly na podněty velice aktivně, velmi dobře se soustředil a do všech činnosti

zapojovaly. Všechny činnosti se mi osvědčily a mohu jen potvrdit, že je děti vyhledávají

se slovy: „Budeme zase hrát ty hry s klavírem, jak jsme hrály minule?“ A myslím si,

že tato slova nám stačí k potěšení a osvědčení, že se činnosti či nové hry dětem opravdu

líbily. Doufám, že bakalářská práce bude přínosem nejen pro mě, ale že poslouží

jako motivace při využití metod a různých pohybových technik v hudebně pohybové

výchově ostatním pedagogům.
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Přílohy

Obr. 1 – Švihadlo
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Obr. 2 – Švihadlo
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Obr. 3 - Hra na dřevěné tyčky Obr. 4 - Hra na kastaněty

Obr. 5 – Poskakující míčky Obr. 6 – Kutálející míčky

Obr. 7 – Třepetalky před sebou Obr. 8 – Třepetalky nad hlavou
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Obr. 9 - Veselá
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Obr. 10 – Pleskání rukou o stehna Obr. 11 – Myška cupitá

Obr. 12 – Kočka leze Obr. 13 – Pantomima kočka

Obr. 14 – Hra na kastaněty Obr. 15 – Hra na rumbakoule
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Obr. 16 – Myška se schovala do domečku Obr. 17 - Cupitání myšek

Obr. 18 – Vlnění stuhami doprava Obr. 19 – Velké kruhy
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Obr. 20 – Smutná
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Obr. 21 – Ťukající prsty po pravé ruce Obr. 22 – Ťukající prsty na tváře

Obr. 23 – Létající labutě Obr. 24 – Labutě odpočívají

Obr. 25 – Vlnění šátků před tělem Obr. 26 - Zakončení s šátkem na hlavě