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Autorka bakalářské práce Iveta Zavadilová si zvolila ke zpracování aktuální téma
vzhledem k požadavkům Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání.
Cílem teoretické části práce je představení skladatele Luboše Sluky a jeho tvorby pro děti,
praktická část je zaměřena na pedagogické využití Slukových klavírních miniatur
v osobnostním a hudebním rozvoji dětí předškolního věku s preferováním hudebně
pohybových činností. Při zpracování bakalářské práce autorka prokázala požadovanou
schopnost práce s odbornou literaturou a hudebninami při výběru a zpracování poznatků,
funkčně využívá poznámkového aparátu a citací.

Předložená bakalářská práce v rozsahu 49 stran je systematicky členěna do pěti
dílčích, relativně tematicky samostatných kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam
použitých informačních zdrojů a dokumentující Přílohy k modelovým příkladům. S ohledem
na stanovené cíle kladně hodnotím zejména zpracování teoretické části bakalářské práce –
představení života a díla českého skladatele Luboše Sluky včetně jeho inspiračních zdrojů
a hudebně organizátorských aktivit. Kapitola je logicky strukturována, do vlastního textu
autorka vhodně zařazuje citáty, úryvky z rozhovoru se skladatelem a získané informace
z literatury. V druhé kapitole jsou představeny potřebné specifické znaky klavírní miniatury
již s předpokládanou návazností dětských hudebních aktivit, které jsou podrobněji
rozpracovány v 3. kapitole. Pro pedagogickou veřejnost má aktuální význam kapitola čtvrtá.
Iveta Zavadilová se v ní zaměřila na charakteristiku Rámcového vzdělávacího programu
předškolního vzdělávání s ohledem na vzdělávací oblasti včetně důrazu na činnosti hudebně
pohybové.

Zmapováním současných požadavků na předškolní vzdělávání a jejich propojením
s požadavky hudebně pedagogickými si autorka připravila potřebný vhled a zároveň podklad
k praktické části práce v 5. kapitole Klavírní miniatury. Obsahuje tři modelové situace
s autorčinými návrhy pedagogického využití Slukových klavírních miniatur pro děti. Přestože
autorka akceptuje optimální metodické postupy současné koncepce pedagogicky řízeného
poslechu hudby, je výsledné řešení této kapitoly méně zdařilé z následujících důvodů. I když
výběr tří klavírních miniatur je pro modelové příklady poslechu s pohybem dostačující, škoda,
že při jejich volbě nebyl zohledněn přesvědčivý vzájemný kontrast (skladbička Švihadlo
a skladbička Veselá mají stejnou náladu a shodné hudební prostředky). U klavírní miniatury
Švihadlo Iveta Zavadilová je v pořádku motivace říkankou, asociační rozhovor o dětských
emocích i motivovaný vhled do elementární terminologie na základě hudby (pomalá x rychlá,
hluboké x vysoké tóny apod.) Problematický je ale návrh pohybových činností, který
nekoresponduje s hudbou, především ve středním dílu, kde je výrazný kontrast legátové
melodie 17. – 32. takt) s tečkovaným rytmem. Pleskání a podupy dětí v metrické pulzaci
(s. 34) jdou proti vnímání charakteru této melodie. Podobné chyby jsou i v dalších návrzích

pohybových činností: Staccatovému dílu a neodpovídá kutálení míče po podlaze (s. 35), spíš
by mohlo vyjadřovat melodii dílu b. Také pantomimický pohyb stále podle rytmu
(v doprovodu či melodii?) není tempově reálný ani funkční. Proč je navržen pohyb s fiktivním
švihadlem a nikoli se skutečným švihadlem? (Využití kontrastu ťukání rukojeťmi x točení
švihadlem bylo vhodnou paralelou ke kontrastu a opakování v této miniatuře.) Při popisu
modelových příkladů je třeba používat srozumitelné vyjádření. Co znamená v seznámení
s miniaturou na s. 38 (i s.43) „ ... snažím se evokovat jednotlivé tóny, zvuky, melodie, co jim
říkají nebo připomínají.“ Na stejné straně je chybně uvedeno, že skladba se hraje po řádcích.
Prosím vysvětlit při obhajobě. Nicméně funkční pohybové reagování na hudební kontrast se
autorce podařilo navrhnout při poslechu klavírní miniatury Veselá využitím dětské hry
v pantomimických rolích na kočku a myš. Pohyb kočky je správně situován do dílu b s
melodií v hlubší poloze. Tato hudebně pohybová aktivita je zdokumentována fotografickými
přílohami a svědčí o motivovaném zaujetí dětské skupiny.

Bakalářská práce má dobrou jazykovou úroveň a přehledné grafické uspořádání;
škoda, že při korekturách nebyly opraveny četné překlepy a chybná vyjádření. Na s. 3 a46
instrumentace, s. 6 dramaturgické komice, s. 13 Hudba, rytmus i forma nají určitý řád, s. 14
Téma k obhajobě: Uveďte konkrétní příklady písní, říkadel nebo klavírních miniatur pro děti
pro jednotlivé vzdělávací oblasti RVP PV.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 13. května 2015 prof. PhDr. Eva Jenčková, CSc.